



کاهش رشد خلق پول در نیمه نخست ۱۴۰۱

بر اساس اعلام بانک مرکزی، مانده تسهیلات اعطایی بانک‌ها از ۲۳٫۷ درصد در ۶ ماه نخست سال گذشته به ۱۲٫۱ درصد در نیمه نخست سال ۱۴۰۱ کاهش یافته‌است. کاهش رشد خلق پول توسط بانک‌ها یکی از آثار مہار نقدینگی است؛ با توجه به سهم بالای مانده تسهیلات اعطایی در ترانزاه، ارزیابی روند رشد آن نشان‌دهنده وضعیت خلق پول است که در این راستا، رشد مانده تسهیلات اعطایی بانک‌ها از ۲۳٫۷ درصد در ۶ ماه نخست سال گذشته به ۱۲٫۱ درصد در نیمه نخست سال ۱۴۰۱ کاهش یافته‌است.



صندوق بین‌المللی پول: ذخایر ارزی ایران در سال ۲۰۲۱ به ۱۲۲ میلیارد دلار رسید

پشتوانه قدرتمند ارزی

ایران از نظر ارزش ذخایر ارزی در مقایسه با ۳۲ کشور منطقه در رتبه سوم قرار گرفت

گروه اقتصادی: صندوق بین‌المللی پول در جدیدترین گزارش خود از سلسله گزارش‌های چشم‌انداز اقتصادی منطقه خاورمیانه، شمال آفریقا و آسیای مرکزی، ذخایر ارزی در دسترس ایران در سال جاری میلادی را ۳۰٫۸ میلیارد دلار برآورد کرد. این رقم نسبت به سال قبل ۱۳ میلیارد دلار افزایش داشته‌است. این نهاد بین‌المللی سال ۲۰۲۱ ذخایر ارزی در دسترس ایران را ۱۷٫۷ میلیارد دلار اعلام کرده بود. ذخیره ارزی، ذخیره‌ای است که در اختیار بانک‌های مرکزی کشورهاست که معمولاً به صورت واحدهای پولی ارزی – بیشتر دلار آمریکا و کمتر یورو، پوند استرلینگ، یوان چین و بین ژاپن – ذخیره می‌شود. ذخیره ارزی برای پشتیبانی بدهی‌های بانک‌های مرکزی، مانند پول محلی چاپ شده و ذخیره بانکی نزد بانک مرکزی، از سوی دولت یا نهادهای ملی مورد استفاده قرار می‌گیرد.

به گزارش «وطن‌امروز»، صندوق بین‌المللی پول از سال ۲۰۱۹ در اقدامی تأمل‌برانگیز و در راستای سیاست فشار حداکثری دولت آمریکا علیه ایران به یک‌باره میزان ذخایر ارزی ایران را از بیش از ۱۲۲٫۴ میلیارد دلار که در سال ۲۰۱۸ گزارش کرده بود به ۱۴٫۹۵ میلیارد دلار در سال ۲۰۱۹ کاهش داد و این‌رقم را میزان ذخایر ارزی در دسترس ایران اعلام کرد یعنی ذخایری که آماده و تحت کنترل مقامات مالی کشور است و دور از دسترس تحریرها قرار دارد. اما این نهاد در گزارش جدید خود و پس از ۳ سال

ادعان کرده‌است ذخایر ارزی واقعی ایران بسیار بیشتر از ارقام اعلامی است؛ برای مثال در سال ۲۰۲۱ در حالی که ذخایر ارزی در دسترس ایران را ۱۷٫۷ میلیارد دلار اعلام کرده، رقم واقعی ذخایر ارزی ایران در این سال ۱۲۲ میلیارد دلار بوده‌است.

بر این اساس ایران از نظر ارزش ذخایر ارزی خود در مقایسه با ۳۲ کشور خاورمیانه، شمال آفریقا و آسیای مرکزی در جایگاه بسیار خوبی قرار دارد و تنها ۲ کشور عربستان و امارات ذخایر ارزی بیشتری نسبت به ایران دارند.

عربستان با ذخایر ارزی ۴۴۹٫۵ میلیارد دلاری بیشترین ذخایر ارزی را در منطقه طی سال ۲۰۲۱ داشته‌است و اسارات با ذخایر ارزی ۱۲۷٫۸ میلیارد دلاری در رتبه دوم قرار داشته‌است. ایران با ذخایر ارزی ۱۲۲ میلیارد دلاری نیز سومین کشور بزرگ دارنده ذخایر ارزی منطقه در آن سال بوده‌است. میزان ذخایر ارزی برخی دیگر از کشورهای منطقه عبارت است از: الجزایر ۴۵٫۴ میلیارد دلار، جمهوری آذربایجان ۷٫۱ میلیارد دلار، بحرین ۴٫۷ میلیارد دلار، عراق ۶۴٫۲ میلیارد دلار، کویت ۴۴٫۹ میلیارد دلار، قطر ۴۲٫۲ میلیارد دلار، ارمنستان ۳٫۲ میلیارد دلار، مصر ۳۹٫۴ میلیارد دلار، اردن ۱۹ میلیارد دلار، پاکستان ۳۵٫۶ میلیارد دلار و ازبکستان ۳۵٫۱ میلیارد دلار. کل ذخایر ارزی کشورها در منطقه خاورمیانه، شمال آفریقا و آسیای مرکزی در سال ۲۰۲۱ بالغ بر ۱۱۱۹ میلیارد دلار بوده که ایران با ذخایر

ارزی ۱۲۲ میلیارد دلاری خود سهم ۱۱ درصدی از این رقم را داشته‌است. صندوق بین‌المللی پول پیش‌بینی کرده‌است ذخایر ارزی در دسترس ایران در سال ۲۰۲۳ نیز افزایش یابد و به ۴۲٫۲ میلیارد دلار برسد.

■ ایران کمترین بدهی را در بین کشورهای خاورمیانه و آسیای مرکزی دارد

همچنین صندوق بین‌المللی پول نسبت بدهی خارجی ایران به تولید ناخالص داخلی در سال ۲۰۲۲ را تنها ۰٫۰ درصد برآورد و بدهی خارجی ایران را کمتر از همه کشورهای منطقه خاورمیانه و آسیای مرکزی اعلام کرد. صندوق بین‌المللی پول در بخشی از گزارش جدید خود موسوم به چشم‌انداز اقتصادی منطقه خاورمیانه و آسیای مرکزی به بررسی میزان بدهی خارجی ۲۸ کشور منطقه از جمله ایران پرداخته‌است. بر اساس محاسبات این نهاد بین‌المللی، ایران کمترین نسبت بدهی خارجی به تولید ناخالص داخلی در سال ۲۰۲۲ را در مقایسه با سایر کشورهای منطقه دارد. در این گزارش نسبت بدهی خارجی ایران به تولید ناخالص داخلی در سال جاری میلادی تنها ۰٫۵ درصد اعلام شده‌است که کمتر از همه کشورهای خاورمیانه و آسیای مرکزی است. بدهی خارجی ایران در سال ۲۰۲۱ نیز همین رقم اعلام شده بود که بر این اساس در سال ۲۰۲۲ بدهی خارجی ایران افزایشی نداشته‌است. متوسط بدهی کشورهای منطقه به کل تولید ناخالص داخلی آنها در سال جاری میلادی ۳۵٫۸

درصد برآورد شده‌است. نسبت بدهی کشورهای صادرکننده نفت منطقه به تولید ناخالص داخلی‌شان در این سال نیز ۳۰٫۹ درصد اعلام شده‌است. کشوری نفتی مثل عربستان که چندین برابر ایران نفت صادر می‌کند و تولید ناخالص داخلی بیشتری نسبت به ایران دارد با بدهی خارجی سنگینی مواجه‌است. صندوق بین‌المللی پول نسبت بدهی خارجی عربستان به تولید ناخالص داخلی این کشور در سال ۲۰۲۲ را ۲۸٫۹ درصد محاسبه کرده‌است.امارات عربی متحده وضعیت بسیار بدتری دارد و بدهی خارجی این کشور معادل ۸۶٫۵ درصد تولید ناخالص داخلی آن در سال جاری برآورد شده‌است. در این گزارش، بحرین بدهکارترین کشور منطقه معرفی شده‌است. نسبت بدهی خارجی بحرین به تولید ناخالص داخلی آن در آن سال ۲۰۷٫۳ درصد بوده‌است. سودان با نسبت ۱۸۹٫۴ درصدی بدهی خارجی خود به تولید ناخالص داخلی در رتبه دوم و قطر با نسبت ۱۳۴ درصدی در رتبه سوم بدهکارترین کشورهای منطقه قرار گرفت‌اند. نسبت بدهی خارجی برخی کشورهای دیگر به تولید ناخالص داخلی‌شان در این سال عبارت است از: الجزایر ۱٫۷ درصد، آذربایجان ۳۵٫۳ درصد، عراق ۲۲ درصد، کویت ۲۵٫۷ درصد، عمان ۷۱٫۴ درصد، مصر ۳۶٫۷ درصد، گرجستان ۷۱٫۲ درصد، اردن ۸۰٫۸ درصد، مراکش ۳۷ درصد، پاکستان ۳۸٫۸ درصد، جیبوتی ۷۳٫۷ درصد، تاجیکستان ۶۱٫۲ درصد و ازبکستان ۵۶٫۳ درصد.



با ۶۷٫۳ تا ۹۶٫۵ و انواع روغن موتور با ۸۸٫۵ تا ۹۳ درصد افزایش قیمت، دیگر کالاهایی هستند که در مدت یاد شده بیش از ۵۰ درصد افزایش قیمت داشته‌اند.

بر اساس آمار ۳۰ کالا نیز زیر ۵۰ درصد افزایش قیمت داشته‌اند که از جمله مهم‌ترین آنها گوسفند زنده و گوشت گوسفندی با ۴۱٫۴ و ۴۰٫۱ درصد، چای خارجی با ۲۴٫۵ تا ۲۵٫۷، شیر خشک اطفال با ۳۱٫۶، موز با ۳۴٫۴ و جوجه سپهداری باید به شکل دیگری باز شود.

همچنین در این مدت قیمت انواع شوینده شامل دستمال کاغذی ۴۵٫۳ تا ۴۸٫۵ درصد، مایع دستشویی

وزارت صمت آمار نوسان قیمت کالاهای اساسی طی یک سال اخیر را اعلام کرد

افزایش قیمت اقلام خوراکی، ثبات نسبی مصالح ساختمانی

۱۰۸٫۸ درصد دیگر کالاهای مشابه با افزایش قیمت بیش از ۱۰۰ درصدی هستند. این کالاهای نیز به عنوان خوراک دام و طیور بر قیمت مرغ، گوشت، تخم‌مرغ و لبنیات تأثیر گذارند. از بین این اقلام قیمت گوشت مرغ تازه، تخم‌مرغ و مرغ زنده در مرغداری به ترتیب ۱۱۷٫۷، ۱۱۰ و ۱۰۵٫۷ درصد افزایش داشته و بیش از ۲ برابر شده‌است. در این میان برخی کالاهای دیگری که قیمت آنها طی یک سال بیش از ۲برابر شده شامل برخی انواع ماکارونی، سیب‌زمینی، روغن موتور، لاستیک جینپو کامیونی و اتوبوسی و سیمان سفید است به طوری که در تیر امسال قیمت انواع ماکارونی ۱۵۷٫۵ تا ۱۷۸٫۸ درصد، شیر خام ۱۴۷، انواع ماست ۱۲۵٫۲ تا ۱۴۸٫۱، کره ۱۰۶٫۴ و سیب‌زمینی ۱۶۴ درصد نسبت به تیر سال قبل افزایش یافته‌است.

■ وضعیت ۲۵ کالا از جمله حیوانات و گوشت گوساله

در این میان ۲۸ کالا هم بین ۵۰ تا ۱۰۰ درصد افزایش قیمت داشته که از جمله مهم‌ترین آنها انواع حیوانات با ۵۲٫۹ تا ۹۲٫۳ درصد، انواع خرما با ۶۸٫۵ تا ۷۶٫۷ درصد، گوساله زنده با ۶۱٫۱ درصد و گوشت گوساله با ۶۲٫۶ درصد شامل افزایش قیمت بوده‌اند.

همچنین پیاز با ۷۳٫۵ درصد، گوجه فرنگی با ۷۳، سیب زرد با ۷۷٫۴، پنیر تترایک با ۹۸٫۵، شیر استریل پاکتی با ۷۵٫۴، قند شکسته با ۹۷٫۵، شکر سفید فله با ۷۷٫۷، کاغذ چاپ و کاغذ روزنامه با ۵۴٫۸ و ۸۹٫۸، سیمان خاکستری

رئیس سازمان خصوصی سازی خبر داد

زبان ۴۴۰ هزار میلیارد تومانی خودروسازان

وی ادامه داد: در نهایت با برگزاری این جلسات به یک پیش‌نویس رسیدیم که برای جمع‌بندی نهایی باید کارشناسان نظر می‌دادند.

رئیس سازمان خصوصی‌سازی خاطر‌نشان کرد: در این جلسات فضای کلی واگذاری صنعت خودرو مطرح شد و قرار است در این جلسات موضوعات را عینی و جزئی پیش ببریم، اغلب افراد و کارشناسان نسبت به وظایف حاکمیتی دولت در این ۲ شرکت انتقاد داشتند و اینکه دولت می‌توانست بهتر از این در حوزه مسائلی مانند قیمت‌گذاری و زبان به خودروسازان که حدود ۱۵۰ هزار میلیارد تومان و با احتساب سود از دست رفته بین ۲۳۰ تا ۲۴۰ هزار میلیارد تومان می‌شود، عمل کند. قربان‌زاده ادامه داد: باید در این زمینه به تبادل نظر

رئیس سازمان خصوصی‌سازی گفت:زبان وارده به خودروسازان که حدود ۱۵۰ هزار میلیارد تومان است، با احتساب سود از دست رفته بین ۲۳۰ تا ۲۴۰ هزار میلیارد تومان می‌شود.

حسین قربان‌زاده افزود: جلساتی بین وزارت صمت و وزارت امور اقتصادی و دارایی هم با حضور ۲ وزیر و هم چندین جلسه بدون حضور ۲ وزیر در زمینه واگذاری سهام دولت در ۲ شرکت بزرگ خودروسازی ایران خودرو و سایپا برگزار شده‌است که در جلسات پیشین و همچنین در نشست نخست با دانشگاهیان که در دانشگاه علامه برگزار شد، نظرات حاضران معطوف به بهره‌وری و کارایی صنعت خودرو و اینکه مدل واگذاری چگونه باشد، بوده‌است.

صنعت

رئیس سازمان خصوصی‌سازی گفت:زبان وارده به خودروسازان که حدود ۱۵۰ هزار میلیارد تومان است، با احتساب سود از دست رفته بین ۲۳۰ تا ۲۴۰ هزار میلیارد تومان می‌شود.

حسین قربان‌زاده افزود: جلساتی بین وزارت صمت و وزارت امور اقتصادی و دارایی هم با حضور ۲ وزیر و هم چندین جلسه بدون حضور ۲ وزیر در زمینه واگذاری سهام دولت در ۲ شرکت بزرگ خودروسازی ایران خودرو و سایپا برگزار شده‌است که در جلسات پیشین و همچنین در نشست نخست با دانشگاهیان که در دانشگاه علامه برگزار شد، نظرات حاضران معطوف به بهره‌وری و کارایی صنعت خودرو و اینکه مدل واگذاری چگونه باشد، بوده‌است.



شنبه ۱۴ آبان ۱۴۰۱

وطن‌امروز | شماره ۳۶۹۹

اقتصادی

اخبار

تعیین تکلیف سهام عدالت متوفیان در مرحله پایانی



عضو شورای عالی بورس با بیان اینکه وراثت باید درخواست خود را اعلام کنند و برگه انحصار وراثت را در اختیار داشته باشند، گفت: اقدامات مربوط به تعیین تکلیف سهام عدالت متوفیان به سرعت در حال انجام است اما تعیین دقیق زمان اجرایی شدن طرح مدنظر اصلا کار ساده‌ای نیست. حمیدرضا دانش‌کاظمی به آخرین وضعیت تعیین تکلیف وراثت سهام عدالت اشاره کرد و افزود: در آخرین جلسه شورای عالی بورس که نخستین روزهای مهرماه برگزار شد، مصوبه تعیین تکلیف متوفیان سهام عدالت صادر شد. وی به وجود موارد متعدد در زمینه تعیین تکلیف سهام عدالت متوفیان تاکید کرد و گفت: وراثت باید درخواست خود را اعلام و برگه انحصار وراثت را در اختیار داشته باشند. دانش‌کاظمی به معضل موجود در زمینه سهام عدالت متوفیان تاکید کرد و ادامه داد: فرآیند سهام عدالت متوفیان از سال‌ها قبل بلاتکلیف مانده و مشکل اصلی این است که حتی شاید وراثت هم فوت کرده باشند. دانش‌کاظمی افزود: طبق دستور رهبر معظم به قوه قضائیه، نباید هزینه ویژه‌ای برای امور سهام عدالت از سوی سهامداران پرداخت شود. عضو شورای عالی بورس تاکید کرد: پس از تصمیمات اتخاذ شده از سوی شورای عالی بورس در نهایت مصوب شد دفاتر خدمات الکترونیک قضایی امکانی را فراهم کنند که سهامداران بتوانند از طریق برگه انحصار وراثت، فرمی را به صورت رایگان از طریق سامانه‌ای که به شرکت سپرده‌گذاری مرکزی متصل است، پر کنند. وی اعلام کرد: با توجه به چنین اقدامی، وراثت متوفیان سهام عدالت و نیز سهامی که باید به آنها اختصاص یابد، مشخص است. دانش‌کاظمی اظهار داشت: دفاتر خدمات الکترونیک قضایی باید به گونه‌ای این امر را پیاده‌سازی کنند که شرکت سپرده‌گذاری مرکزی بتواند آن را بررسی و اقدامات لازم را انجام دهد.

۸۰ درصد مهارت‌آموزان واحدهای صنعتی جذب بازار کار شدند

معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: ۸۰ درصد مهارت‌آموزان که در واحدهای صنعتی و صنفي دوره آموزشی دیدند، با کسب تجربه وارد بازار کار شدند. غلامحسین حسینی‌نیا اظهار داشت: ۵۰ هزار و ۴۶۶ کارآموز در محیط واقعی کار از جمله واحدهای صنعتی یا صنعتی مهارت و تجربه کسب کردند که از این تعداد ۸۰ درصد وارد بازار کار شدند. وی افزود: این‌س تعداد مهارت‌آموز در ۱۷ هزار و ۳۸۶ واحد صنفي یا صنعتی، دوره‌های آموزشی و تخصصی مهارتی را گذراندند. معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی ادامه داد: در این طرح که به شنوبه استاد-شاگردی نوین با استفاده از ظرفیت‌های صنایع و صنوف اجرا می‌شود، طول دوره‌ها یک ماه (۱۰۰ ساعت) تا حداکثر ۱۸ ماه بوده و مهارت‌آموزان در طول دوره از شمول قانون کار و تأمین اجتماعی مستثنأ هستند. وی با اشاره به اینکه مهارت‌آموزی در طرح محیط کار واقعی منجر به کسب تجربه و ورود تضمینی به بازار کار می‌شود، گفت: طرح مهم مهارت‌آموزی در محیط واقعی کار تعریف شده‌است که با کمک اتاق اصناف اجرایی می‌شود و انقلابی اساسی در حوزه اشتغال ایجاد می‌کند. حسینی‌نیا تأکید کرد: در این طرح از ظرفیت بخش خصوصی برای ارائه خدمات آموزشی بهره‌گیری می‌شود تا کارآموزان در محیط کار واقعی آموزش اصول بنگاه‌داری را یاد بگیرند و پس از اتمام دوره مهارت‌آموزی، برای خود شغل ایجاد کنند. وی بیان داشت: طبق ارزیابی انجام شده حدود ۳ میلیون واحد صنفي در کشور وجود دارد که از این تعداد بیش از یک میلیون واحد صنفي قابلیت نقش‌آفرینی در قالب طرح آموزشی در محیط کار واقعی را دارند.

جزئیات سوآپ محصولات کشاورزی ایران وقزاقستان

ایران و قزاقستان طرف مدت ۲ هفته تفاهات انجام شده در زمینه ترانزیت و سوآپ گندم را عملیاتی می‌کنند. تلاش ۲ کشور به منظور افزایش مبادلات دوجانبه بازرگانی تا حدود یک میلیارد دلار، بر اساس تفاهات رؤسای‌جمهور ۲ کشور مندرک است. همچنین تبادل هیأت‌های تخصصی دامپزشکی و حفظ نباتات با هدف ایجاد زمینه‌های توسعه تجارت محصولات کشاورزی و همچنین تشکیل کمیته همکاری‌های کشاورزی، طرف یک م‌اه آتی با هدف پایش روند توسعه همکاری‌های فنی و مناسبات بازرگانی کشاورزی ۲ کشور در این تفاهنامه مدنظر بوده‌است. معرفی مراجع ذی‌صلاح ۲ کشور ظرف مدت ۲ هفته برای عملیاتی‌سازی تفاهات انجام شده در زمینه ترانزیت و سوآپ گندم مورد تاکید است. تفاهم در زمینه کالاهای تهران در فروردین ۱۴۰۲ مصادف با بازدید نخست‌وزیر قزاقستان از تهران انجام می‌شود. «سریک زومان‌گارین»، معاون نخست‌وزیر و وزیر تجارت قزاقستان از میزبانی دوستانه و صمیمانه از هیأت جمهوری قزاقستان طی حضور در ایران قدردانی کرد.